
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

GABINETE DA REITORIA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA 

 

 EDITAL Nº 017/2018-UEPA  

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E LOCAIS DE PROVA 

SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA 

NA AMAZÔNIA MESTRADO - ANO ACADÊMICO DE 2018 

A primeira fase, de caráter eliminatório, constará de uma prova escrita, que será 

realizada no dia 23 de maio de 2018 no horário de 8h às 12h no Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde, CCBS-UEPA, na Trav. Perebebuí, 2623, Bairro do Marco, 

Belém-Pará, CEP 66095-661.  

A prova consistirá na compreensão e interpretação, com base em perguntas sobre 

aspectos teóricos e metodológicos dos artigos indicados no Edital Nº 017/2018-UEPA. 
  

Os candidatos deverão comparecer ao local de realização da prova com, pelo menos, 30 

minutos de antecedência e apresentar documento de identificação oficial e o 

comprovante de inscrição emitido pela secretaria do mestrado. 

São considerados documentos de identidade as carteiras e/ou cédulas de identidade 

expedidas pelas Secretarias de Segurança, Forças Armadas, Ministério das Relações 

Exteriores ou pelas Polícias Militares e a Carteira Nacional de Habilitação (novo 

modelo), Passaporte, Carteira de Trabalho e Previdência Social, além das carteiras 

expedidas por órgãos de classe e conselhos que, por força de Lei Federal, valem como 

identidade, desde que possuam fotografia.  

 Será aprovado na primeira fase, o candidato que obtiver nota igual ou superior a 7,0 

(sete) na prova escrita; 

A lista dos aprovados na prova escrita será divulgada até o dia 15 de junho de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

GABINETE DA REITORIA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA 

Relação das Inscrições Deferidas e Locais de Prova 

SALA 01 – BLOCO B 
ORD RG NOME 

01 6716356 ADRIANA LETICIA ALVES DE BARRO 

02 7568164 ADRIELLE THAIS MONTEIRO DOS SANTOS 

03 5866069 ALAÍD ANTONIA LAMEIRA SOUSA 

04 3102329 ALBERTO HOSHINO 

05 3132512 ALESSANDRA DE NAZARE CORREA DE CARVALHO 

06 6865646 ALICIA ANDREZZA CORREIA RODRIGUES 

07 4040678 ALINNE BOTELHO GRANGEIRO 

08 6712045 AMANDA BORGES GUIMARÃES 

09 4349945 AMANDA CORREA LIMA 

10 7263121 AMANDA PARACAMPO DE CASTRO 

11 5921736 AMANDA SCARLET SILVA SILVA 

12 6603333 AMANDA SILVA DE SOUZA 

13 2509960 ANA CRISTINA DE SOUZA CABRAL 

14 7421658 ANA GABRIELLE DOS SANTOS ANGELIM 

15 6503560 ANA PAULA DA SILVA RIBEIRO 

16 6579497 ANALU DA COSTA PANTOJA 

17 6017725 ANDERSON ANTUNES DA COSTA MORAES 

18 4534585 ANDRÉA LETÍCIA DE AVIZ SARAIVA 

19 5461813 ANDREIA POLLIANA CASTRO DE SOUZA 

20 4591249 ANDREY SILVA MACHADO 

21 6529116 BIANCA FARIAS DA SILVA  

22 6993330 BRENDA LAIS VASCONCELOS DO CARMO BRITO 

23 6068337 BRUNA NOVAIS TEIXEIRA  

24 5684210 BRUNA RAMOS DOS SANTOS  

25 5171472 CAMILA PORTO PINTO  

26 6651614 CAMILE IRENE MOTA DA SILVA 

29 6397778 CAMILY ERICA DE FREITAS RODRIGUES 

27 4985298 CARLA ALESSANDRA SANTOS FRANCO 

28 5802098 CARLA PINHEIRO DA SILVA  

30 6476476 CARME DE SOUSA ARAUJO 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

GABINETE DA REITORIA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA 

SALA 02 – BLOCO B 

ORD RG NOME 

01 4283208 CARMEM LUCIA ROSA PEREIRA MIRANDA 

02 7082443 CARMINA BURANA PEREIRA FARIAS  

03 6176879 CAROLINA BARBOSA NEVES 

04 4979596 CAROLINA BARBOSA PAMPOLHA 

05 275516623 CAROLINA DO AMARAL SAVINO TENORIO LISBOA 

06 7293413 CAROLINE MENDES SANTOS 

07 4153374 CLAREANA COSTA CAMPELO CUNHA 

08 5557436 CLAUDELENE MARTINS RODRIGUES  

09 7814187 CLAUDIA MARIA DE JESUS RIBEIRO 

10 7237179 CLAUDIO DE CARVALHO ALENCAR JUNIOR  

11 3417737 CRISTIANE GUIMARÃES MONTE  

12 3765919 CRISTINA SOUZA MAIA 

13 2589693 CYNTHIA MANUELA LOURINHO DE MATOS 

14 240070820038 DANIELE LIMA GADELHA SILVA 

15 5925062 DANIELE VITOR DA SILVA 

16 6156620 DANIELI SOARES BENTES 

17 4914162 DANIELLY BORGES DA SILVA 

18 3938005 DAYANE SILVA CORREA 

19 3846545 DAYSE MILENE DOS SANTOS AIRES  

20 5824636 DENISE BRAGA DA SILVA 

21 4749764 DIEGO PATRICK MOSCOSO PAES 

22 6747795 DILMARA PEREIRA COSTA 

23 6035250 DWANE LOUISE DE CASTRO MIRANDA  

24 7046249 ELIANA SANTOS SOUZA 

25 1820733 ERICA LESSANDRA ABDON RODRIGUES 

26 6208300 ESTELA FARIAS SOARES 

27 3273184 FABIO COELHO PINHEIRO 

28 3068329 FABIO MARTINS QUEIROZ 

29 5711279 FABIO MORAES DOS SANTOS  

30 3480598 FABYOLLA DA SILVA DIAS NOVAES COUTINHO MOURA 

 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

GABINETE DA REITORIA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA 

SALA 03 – BLOCO B 

ORD RG NOME 
01 3205904 FERNANDA CRISTINA MARTINS CAVALCANTE 

02 3264629 GISELLE ALMEIDA COUCEIRO 

03 6652557 GLENNDA JUSCELY GALVÃO PEREIRA 

04 3205857 GRACE DE MELO LOURENÇO GONÇALVES 

05 3388907 HELEN GURJÃO FERREIRA 

06 6476189 HYGOR LIMA COSTA 

07 6464143 IAGO RODRIGUES BRASIL 

08 6651191 IRAN MAUÉS RODRIGUES 

09 1597297 ISALICE REGO E FURTADO 

10 6213356 ÍSIS LINS DE CARVALHO PERALTA 

11 3306855 JACÓ NAVEGANTES DA SILVA 

12 4932696 JAMILY PLANETA ROCHA DA SILVA CARNEIRO 

13 6334536 JANY MAIRA RIBEIRO OLIVEIRA 

14 5532653 JÉSSICA MARISA MENDES PEREIRA SCHIERHOLT 

15 6201221 JONAS FRANÇA DA CRUZ 

16 3708056 JOSÉ CLAUDO DE SOUSA MONTEIRO 

17 4558704 JOSÉ EFRAIN DE MEDEIROS ALCOLUMBRE 

18 511561 JOSÉ LAÉRCIO GOMES DE MELO NUNES NETO 

19 6965698 JOSÉ LEANDRO DINIZ COSTA 

20 4293077 JÔSE SELMA TEIXEIRA DE MELO 

21 5319138 JOSIELEM SOUZA MENDES 

22 3698349 JOSIVANE QUARESMA TRINDADE 

23 2426483 JULIANA PEREIRA PINTO CORDEIRO 

24 5342629 JULIANA SOUZA BRYTO 

25 6953967 KAMILLA DA COSTA PANTOJA 

26 3388836 KARIN LOURANE SOUZA RODRIGUES 

27 5438452 KARINA CARVALHO MARQUES 

28 6880777 KARINY VEIGA DOS SANTOS 

29 6358971 KARITA LORENA FRANÇA ALMEIDA 

30 5071852 KEITTY ANNE SILVA NEVES 

 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

GABINETE DA REITORIA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA 

 

SALA 4 – BLOCO A 

ORD RG NOME 
01 3834401 KEYLA CRISTINA NASCIMENTO DE MELO 

02 6792166 LAÍS DO SOCORRO DOS SANTOS RODRIGUES 

03 7356226 LANNA TEIXEIRA DE FREITAS NUNES 

04 6557064 LEONARDO HENRIQUE ALMEIDA HERNÁNDEZ 

05 6517505 LILIAN JÉSSICA DOS PASSOS LIMA 

06 6356473 LILIANE MELO GUERRA 

07 7175403 LIVIA SARUBBY NASCIMENTO FERNANDES 

08 7320483 LORENA DE ALMEIDA COSTA 

09 4325502 LOURIVAL MARQUES ROLAND JUNIOR  

10 6500382 LUAN SILVA BARROS 

11 2283228 LUANA VALÉRIA DA SILVA CASTRO 

12 7001794 LUCAS ARAÚJO FERREIRA 

13 7431775 LÚCIA ALINE MOURA REIS 

14 6361735 LUCIANA GUIMARÃES EIRÓ 

15 6215258 LUINE GLINS CUNHA 

16 6117293 MAIRA CIBELLE DA SILVA PEIXOTO 

17 6822939 MANUELLA DA SILVA PACHECO 

18 4734244 MARCIARA BUGARIM GOMES 

19 5591131 MARIA DE LOURDES MAIA DE MORAES 

20 18521464 MARIANA TAYNÁ MAFRA 

21 4005845 MARIUSA FERNANDES DE FARIAS 

22 2286722 MARIZETE DO SOCORRO VALADARES C. PRESTES 

23 6349373 MARJOREY LIMA DE SOUZA 

24 7107779 MÁRJORIE MOTA FIGUEIRA 

25 4878317 MARLUCI VILHENA LEAL 

 

 

 

 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

GABINETE DA REITORIA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA 

 

SALA 4 – BLOCO A 

ORD RG NOME 
26 3604574 MARYELLE DOS SANTOS GONÇALVES 

27 6857319 MATHEUS SANTOS DUARTE 

28 7143215 MAURICIO GABRIEL EVERTON LINDOSO DA SILVA 

29 20775135 MAURÍCIO MOURA DOS SANTOS NETTO 

30 2291707 MAYARA DO SOCORRO TEIXEIRA DE MORAES 

31 5393400 MAYARA TRACY GUEDES MACEDO 

32 3205697 MICHEL WAGNER DE DOUZA MATOS 

33 3297844 MILENE PIMENTEL TAVARES 

34 6843408 MURILO HENRIQUE FONSECA SILVEIRA 

35 5802143 NADIA RITA PANTOJA SOARES 

36 3861940 NAJLA ELISA FERREIRA LIMA 

37 6158966 NATASHA SARMENTO DA SILVA 

38 5696586 NAYARA COUTO DE CARVALHO 

39 6056546 NICOLE JUCÁ MONTEIRO 

40 217957265 NILSA DA SILVA REIS 

41 6983580 NIVEA MARIA VIANA DE ALMEIRA 

42 5917271 PABLO ANTONNY SILVA DOS SANTOS  

43 4517441 PATRICK FEITOSA BOTELHO 

44 5992465 PAULA MAYARA BARRETO DE ALMEIDA 

45 5794812 RAELY RODRIGUES DE AMORIM 

46 6434356 RAFAELA SOUSA RAMOS 

47 4845173 RENAN GONÇALVES FREITAS 

48 5800990 ROBSON NASCIMENTO VIANA 

49 5906724 RODRIGO CARDOSO PEIXOTO 

50 6034512 RODRIGO JUNIOR FARIAS DA COSTA 

 

 

 

 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

GABINETE DA REITORIA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA 

 

SALA 5 – BLOCO A 

ORD RG NOME 
01 248620020036 ROSANA DUARTE BARROS 

02 2365609 ROSEANE DO NASCIMENTO SOUZA 

03 4978791 RUANA DE OLIVEIRA LOBÃO 

04 3685382 RUBENS MACEDO LEMOS JUNIOR 

05 6196750 SABRINA VAZ RODRIGUES  

06 6058581 SAMARA BORGES DE SOUZA 

07 5690622 SAMIRA ABDON FARAH DAMOUS PANTOJA 

08 5877232 SELLY SOCORRO DOS PRASERES LIRA 

10 3383106 SIANE MARINA DA MAIA RIBEIRO  

11 3583434 STENIO JUSTINO DA COSTA ARAUJO 

12 5066091 SURA KOURY NEGRÃO 

09 4921565 SUSANA DO SOCORRO CORREA DE OLIVEIRA  

13 6893510 TARCISO NAVEGANTE DE QUEIROZ FILHO 

14 4257284 TATIANA FROTA DAMASCENO DA COSTA 

15 3277078 TATIANE LOBATO DA SILVA 

16 7034191 TAYANE DOS SANTOS SILVA 

17 3312063 TAYARA CHRISTIE DE SOUSA FERREIRA 

18 6521023 TAYNAH COHEN DE MELO  

19 4977823 TAYNARA SOUZA MIRANDA 

20 6560791 THABITA DE OLIVEIRA AMARAL 

21 4748314 THAIS MARCELE DE JESUS SILVA ANDRADE 

22 5864100 THAIS REGINA CASTRO DA SILVA PACHECO 

23 4436275 THAYANA SANTOS DOS REIS 

24 6115826 THAYS MONIQUE PEREIRA FEITOSA 

25 3438444 THAYSE KELLY DA SILVA MARTINO 

 

 

 

 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

GABINETE DA REITORIA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA 

 

SALA 5 – BLOCO A 

ORD RG NOME 
26 4117077 THIAGO SILVA NASCIMENTO 

27 5870303 THIANNI CHRISTINA CARVALHO SOUZA 

28 7164927 THITO YAN BEZERRA DA PAZ 

29 5905332 TIRÇA NAIARA DA SILVA IUDICE 

30 5462664 VICTOR MACEDO DA SILVA  

31 4121693 VICTOR THIAGO SILVA DE LIMA 

32 11753790 YVENS BARBOSA SOUSA 

33 5337163 ZENEIDE DE FATIMA DE SOUZA PROTASIO 

 


